signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

SECTIO VI.

Vtrum Christus in quantum homo sit Deus, vel persona.

117
S. Reminius
notitia.

Difficilas precipua ostendit ex dictis de significacione illius vocis *homo*, de qua diximus *lēge*, significare in recto suppositum, & de connotato naturam humanam. Hinc autem videatur fieri, quod Christus in quantum homo includat & suppositum, & humanitatem cū ergo ex parte suppositi sit Deus, consequens videatur, quod in quantum homo sit etiam Deus, saltem ex ea parte, quia homo includit personalitatem i. vnde à fortiori sequitur, quod in quantum homo sit persona, & quidem persona diuina, cū homo, ut homo addat aliquid supra humanitatem, quod quidem non est aliud, nisi personalitas, per quam distinguatur homo in concreto ab humanitate in abstracto.

118
Suppositio pro
sensu qua-
stionis.

Pro resolutione suppono ex summulis, particulias reduplicatiwas, quatenus, in quantum, & similes posse facere duos sensus, alterum reduplicatum, alterum specificarium. Reduplicatus est, quando praedicatum conuenit subiecto ratione illius, quod reduplicatur, v.g. *homo in quantum animal est sensibilis*, quia nimirum *sensibilitas* conuenit homini ratione animalitatis; quod rursus contingit dupliciter. Primo quando praedicatum est de conceptu illius, quod reduplicatur, vel de integritate illius: ut si dicas, *Christus in quantum homo est rationalis, in quantum homo habet manus*, &c. que praedicata sunt de conceputo, vel de integritate hominis. Secundò si sensus reduplicarius, quando id, quod reduplicatur, est causa, vel radix praedicationis tanquam proprietatis, vel effectus, &c. vt cum dicitur, *homo in quantum rationalis est risibilis; ignis ut calidus calefacit; homo querens est liber peccat, &c.*

1119

Sensus verò speciativus harum particularium diversimodè solet declarari. Primo, quando denotatur solùm non repugnante praedicationi cum subiecto, v.g. *Iustus in quantum iustus peccare non potest venialiter*, hoc est, non repugnat peccatum veniale coniungi cum iustitia, & facultate. Secundò, quando particula illa denotat solùm, & designat subiectum, cui peculiariter conuenit praedicatum illud, v.g. *Christus in quantum homo est albus*, hoc est, albedo competit soli humanitati, licet non conueniat illi per se, sed per accidentem. Tertiò, quando praedicatum non conuenit subiecto simpliciter, sed solùm secundum quid, v.g. *homo secundum animam est immortalis; secundum materialis est pura potentia; Aethiops secundum dentes est albus, &c.*

120
Affterio pri-
ma.

S. Thom.
Suarez.
Vasquez.

Hoc supposito, & omisissis aliis sententias, quia tota controvergia est de nomine, dico primum, proprii & in rigore loquendo, illa propotio, *Christus in quantum homo est Deus*, non est admittenda. Hec est communis Theologorum cum S. Thoma in praesenti art. 11. quos sequuntur Suarez, & Vasquez ibi, & probati potest, quia in primis in sensu reduplicativo non potest esse vera, cū diuinitas non sit de essentia, vel conceputo hominis, vt homo est, nec eius passio, vel effectus proprii; quare sicut de eodem homine albo, & Philosopho non possimus dicere, quod est albus in quantum Philosophus; sic neque de

Christo dici potest, quod sit Deus in quantum est homo.

121

Rufus nec in sensu specificatio esse propriam illam loquitionem, probatur, quia si illa est loquacio propria, haec etiam est propriè admittenda, *Christus in quantum Deus est homo*; nullus enim sensus specificatius adduci potest, in quo illi prior propositio verificetur, & non haec posterior. Hanc autem admittere in sensu proprio videtur esse contra mentem omnium fidelium. Alioquin possemus etiam dicere in sensu proprio, *Christum in quantum Deum passum est, crucifixum, flagellatum, & similia, que passum reprobantur a Conciliis & Partibus*. Vnde fatendum est, sensum illum specificatiuum supradicatum, quo significamus falem non repugnantiam, seu compollibilitatem unius cum alio, non sufficiat ad verificandas illas propositiones in sensu proprio, sed in sensu improprio, qui tunc solùm admittendus est, quando ex antecedentibus, & sequentibus colligitur. Ille autem secundus sensus, quando particula in quantum designat subiectum, cui competit praedicationum, non haber locum in praesenti, cū humanitas non sit peculiare subiectum, cui conueniat diuinitas in Christo, nec è contra: vel si id admittatur, sensus ille non erit proprius, cū ex sequentia eadem inconvenientia, quo contra primum. Denique tertius sensus specificatius supradictus, quando scilicet significamus, praedicationem non conuenire subiecto simpliciter, sed solùm secundum quid, non haber locum in praesenti, cū nege illud praedicationum *Deus conueniat Christi secundum quid*, sed omnino simpliciter, & absolute; neque si conuenierit secundum quid, conuenire secundum humanitatem, vt constat, sed secundum diuinitatem. In nullo ergo sensu proprio illa propositione est admittenda.

122
Affterio se-
cunda.

Dico secundò, illa propositione, *Christus in quantum homo est persona, seu hypostasis*, videatur admittenda in aliquo sensu proprio. Hec videatur esse S. Thomas art. 12. quem sequuntur alii, Vasquez, quo refutatur, & sequitur Vasquez in disp. 69. cap. 2. Intelligo autem conclusionem postquam, vt non solùm sit vera illa propositione in sensu specificatiuo, sed etiam in sensu reduplicatiuo. Probarunt ex dictis, quia ad veritatem sensus reduplicatiuo sufficit, quod vel praedicatum sit de conceptu illius, quod reduplicatur, vel saltem sit palius, vel quasi passio illius, vt supradiximus. Vtque autem titulus reperitur in praesenti, & vtrumque considerauit S. Thomas in corpore illius articuli ad veritatem illius propositionis defendendā. Nam si homo reduplicetur non solùm secundum naturam humanam, sed adequare sumptus in concreto, certum est, prot si excludere non solùm humanitatem, sed etiam suppositum, seu personalitatem: quare sicut verum est, quod homo ut homo distinguuntur ab humanitate, & ad dictum aliquid supra illam; sic etiam verum, erit quod homo, ut homo includit hypostasis, seu personalitatem, & per consequens personalitas erit de conceptu hominis, ut homo est. Sic etiam loquendo de concreto accidentali, solùm possumus dicere, albus ut albus non est sola albedo, sed subiectum, & albedo ergo similiter de concreto substantiali poterit dici, homo ut homo non est sola humanitas, sed etiam suppositum, seu hypostasis.

Deinde

Disput. X III.

Sect. VI

361

123

Deinde, etiam si reduplicatio fiat supra humanitatem, videtur adhuc posse admittit illam propositionem, quia licet humanitas non includat personalitatem, exigit tamen illam, quasi passionem & proprietatem; et sic enim humanitas in statu violento, si per possibile, vel impossibile, ceteri omni substantia; ergo sicut verum est dicere, homo in quantum corpus habet ubi, quia ubicatio est passio necessarii consequata ad nomine corporis ut erit verum, quod Christus in quantum homo habet personalitatem aliquam, cum si etiam passio humanitatis habete aliquam substantiam.

124
S. Thom

S. Thomas loco citato addit, illam propositionem Christus in quantum homo est persona, reduplicando supra humanitatem posse accipi in aliquo sensu falso, quatenus potest significare, quod natura humana Christi est per se secundum substantiam à natura divina; qui sensus coecidit cum Nestorius ponente in Christo duas personas, alteram Dei, alteram hominis; quem etiam sensum in illa propositione patet Caietan. Capit. & alios Thomistis agnoscunt Alex. Aenit. 3 p. 9. 6. memb. 3. & Bonaventura in 3. d. 10. art. 1. q. 1. Sed P. Valquez ubi supra num. 7. dicit, se non videre, quomodo verba illius propositionis cum sensu reddite possint. Ceterum si verborum proprietatis attendatur, non videtur sensus alienus, cum enim denominatio personae desumatur ab hoc quod est per se substantia, ut suppono, illud solum videatur posse accipere talenm denominacionem, quod per se, & in se existat, & subsistat. Unde manus, vel pes non dicuntur substantia per se, aut in se, sed in alio, nempe in homini; forma item in quo non existit per se, sed in composite: natura autem humana in nobis substantia quidem in se, & per se, non in alio, quod quidem habet à personalitate propria: at vero in Christo, in quo non habet propriam personalitatem, non existit per se, nec substantia in se, sed in alio. Quia ideo illa propositione, Christus ut homo est persona, reduplicando supra naturam humanam, videtur tributare humanitati illius effectum formalem, qui tribuitur aliis humanitibus existendi, & substantiendi in se, & per se, id est S. Thomas & alij merito dicuntur, posse latere sensum falsum, & haereticum in illa propositione, quia humana natura non est per se secundum substantiam à divina natura. Quia tamen illa propositione adhuc reduplicando supra naturam humanam potest facere illum alium sensum, quod scilicet natura humana Christi necessarii conueniat esse in aliqua persona, vel propria, vel aliena; ideo S. Thomas merito docet, posse illam propositionem admitti in eo sensu Catholicos.

Caietan.
Capitol.
Aleaf.
Bonavent.
Valquez.

Dico tertio: propositione illa, Christus in quantum homo est persona diuina, est hypothesis Verbi, &c. in aliquo sensu non omnino improposito admitti potest. Iane tenent aliqui recentiores; Basil Legionensis tom. 1. var. dis. select. 4. & alij, quod prius docuisse videtur Valeria rom. 4. dis. pa. quest. 2. 3. punit. 1. ubi dicit, Christum posse dici filium Patris in quantum hominem, propter hypothesis Verbi, & filii, quam ut homo includit.

Probati autem potest ex dictis pro conclusione precedenti, quia nimirum Christus ut homo in concreto, & adiquat sumpsus non includit solam humanitatem, sed etiam corporis, &

Card. de Lugo de Incarnatione.

hypostasis: hec autem de facto non fuit alia, nisi hypostasis Verbi: ergo ut homo adiquat sumpsus includit hypostasin Verbi, sine illa enim non intelligetur homo, sed humanitas.

Obiectio primo, Christus ut homo reduplicat solum supra ea, quae sunt de conceptu hominis, sed de conceptu Christi ut hominis, licet sit anima, quia personalitas indeterminata, non est tamen haec, et sic enim homo; in modo, & hic idem homo numero, licet non habet hanc personalitatem, sed aliam, sicut est idem numero Deus Pater, Filius, & Spiritus sanctus, sicut personae sunt distinctae; ergo Christus, ut homo non includit hac personalitatem diuinam, sed aliquam indeterminatam, ac per consequens non est dicendum, Christus ut homo est haec persona filii, sed est aliqua persona.

Respondeo, particularem reduplicatiun posse dupliciter accipi. Primum, ita ut reduplicetur sicut conceptum metaphysicum rei, quae reduplicatur. Secundum, ita ut reduplicetur sicut entitatem physicam illius. Si prior modo accipiatur, procedit argumentum factum, & fatetur, quod Christus in quantum homo, non includit in suo conceptu metaphysico hanc personalitatem determinate, sed vel rationem communem, vel indeterminatam, & diuinam huius, vel illius personalitatis, & in hoc sensu non potest dici, quod Christus ut homo sit persona Verbi. Posteriori autem modo Christus in quantum homo includit personalitatem Verbi, quia reduplicatio fit non solum supra id quod resplendet in conceptu nostro, & eo modo, quo resplendet, sed supra id totum, quod includit physis, & realiter, & per quod constituitur à parte rei in esse hominis: de facto autem hoc concretum constituitur à parte rei per personalitatem Verbi: atque ideo in hoc sensu verum erit, quod Christus in quantum homo est haec persona, seu haec hypostasis Verbi diuini.

Expliari, & probari potest haec solutio exemplo aliarum propositionum, quae ab omnibus admittuntur; nam in primis loquendo de Christo, & distinguendo in ipso praedicata, que illi convenienti ratione diuinitatis, & ea qua illi convenienti ratione humanitatis, dicere solemus, Christus in quantum homo est filius Mariae Virginis; Christus in quantum Deus est filius Patris aeterni, est Verbum Patris, &c. & tamen, si loquar in rigore metaphysico, Christus in quantum Deus praescit, non dicit in illo conceptu metaphysico filiationem, nec relationem, aut notionem Verbi: Deus enim solum dicit naturam diuinam, & personalitatem aliquam in confuso, seu indeterminate, in iis tamen propositionibus non loquitur cum eo rigore, sed in sensu physis, & reali, explicando id, quod realiter includit Christus, ut Deus, seu per quod constituitur realiter illud concretum Deus in Christo; quia ratione verum est, quod constituitur de facto per personalitatem, & notionem Verbi. Similiter loquendo de eodem Christo, ut homine, dicere solemus, Christus ut homo, habet proprietates, & potentias humanas, habet hunc intellectum, hanc voluntatem, huc temperamenti, & quia etiam propositione loquendo in rigore metaphysico, est falsa, quia Christus ut homo praescit, non habet hunc intellectum, & voluntatem, sed ut hic homo estiam homo ut sic non perit has potentias determinatae. Sensus

H h ergo

127

128

ergo illius propositionis non debet esse secundum conceptum metaphysicum, sed realis, & physicus de humanitate reali, quia de facto est in Christo, & ratione cuius habet has potentias, intellectum, voluntatem, &c. Sic ergo in eodem sensu reali & physico verum erit quod Christus in quantum homo sit persona Verbi, quia de facto non per aliam personalitatem, nisi per illam, constituit homo in concreto in ratione hominis in Christo.

129
Obiectio se-
cunda.

Sed contra obiectio secundum, ergo in eodem sensu reali, & physico verum erit dicere, *Christus in quantum homo est Deus*, contra id, quod diximus in prima conclusione. Probat sequela, quia licet secundum conceptum metaphysicum homo constitutus persona per solam personalitatem, ut constituerat virtualiter à natura diuina; de facto tamen, & realiter loquendo, illa personalitas est natura diuina; ergo Christus ut homo, realiter loquendo, non solum includit personalitatem Verbi, sed etiam naturam diuinam; ergo in sensu reali, *Christus in quantum homo, est Deus*.

130
Refellitur.

Respondeo negando sequelam. Ratio autem est, quia participia illa reduplicativa in quantum, & alia similes, habent hanc vim ex modo suo significandi, ut quantum fieri possit, constituant in subiecto id, quod reduplicatur ab alia parte, seu praedicato. v.g. cum dicimus, *albus in quantum albus*, non est dulce, participia illa in quantum, accipit *albus*, constitutuunt à dulcis, etiam quando dicimus *homo in quantum rationalis*, accipimus rationale conditum ab animali. Similiter ergo, cum dicimus, *Christus in quantum homo*, illa reduplicatio constituirat hominem à Deo, & loquitur de nomine prout constituerat à Deo, non enim est aliud, à quo distinguit, atque adeo non possumus dicere, *Christus in quantum homo, est Deus*. At vero quando dicimus, *Christus in quantum homo, est persona Verbi*, manet adhuc sua vis particularis reduplicativa, nam adhuc loquitur de nomine, distingue eum à Deo. nam Christus homo adhuc non intellectus ut Deus, nec ut includens naturam diuinam, intelligitur homo in concreto includens personalitatem Verbi diuinam, & in eo sensu veritatis adhuc potest propositione reduplicativa.

131
Obiectio ter-
tia.

Hinc solui potest similis obiectio, quia fieri potest contra conclusionem ad probandum, quod si est vera illa propositione, *Christus in quantum homo, est filius Deus, & persona Verbi*; poterit etiam esse vera haec, *Pater in quantum Deus, est Pater*; quia si fecit Christus in quantum homo includit suppositum aliquod indeterminatum terminans naturam humanam; sic Pater in quantum Deus in concreto includit suppositum aliquod indeterminatum terminans naturam diuinam; ergo sic in sensu reali verum est, quod Christus in quantum homo includit personalitatem Patris. Consequens autem videtur esse contra communem sensum Theologorum, & contra Augustinum 3. de Trinit. cap. 4. dicentem, alius esse in Patre esse Patrem, alius esse Deus, sed esse simpliciter.

August.

Respondeo ex dictis negando etiam sequelam propter eandem rationem, quia nimirum in illa propositione, *Pater in quantum Deus, est Pater*, pag-

ticula illa reduplicativa in quantum, condistinguit Patrem ut Deum ab ipso ut Patrem, cum enim non inueniat aliud, à quo condistinguat, exercet suam vim condistinguendo Deum à Patre, unde falsa est propositione, quia de Deo, ut constinguenda à Patre non potest dici quod sit Pater; at vero in nostra propositione particula in quantum, inuenit aliud, à quo condistinguatur Christum, ut horninem, nempe ab ipso ut Deo, licet non condistinguatur ipsum à persona; quare manet sensus integer, & perfectus particule reduplicativa, licet homo accipiat prout includit personalitatem Verbi, adhuc enim ex vi reduplicatio accipitur ut non includens naturam diuinam, sed solum secundum conceptum hominis in concreto constantis ex natura humana, & tali personalitate.

DISPUTATIO XXIV.

De unitate Christi.

*An Christus sit unus, vel unum? an ver-
plures, vel plura.*

AEc est etiam quæstio de modo loquendi, de qua Durandus in 3. d. 6. Durand. quæst. 1. num. 13. voluit ex regulis Grammaticæ auferre magna ex parte locum quæstionis, eo quod Christus masculini generis non potest dici unum, nec plura, propter errorem in Grammatica. Hoc tamen ab omnibus telicitur, quia confutetur Latinis auctoribus ipsum nomen adieciuum vñfutare in genere neutro per modum substantiū; tunc enim subintelligitur aliud substantiū; Virgil. sic enim dixit Virgilius, *Tristis lupus stabilius, id est tristis*, & Christus Ioh. 10. Ego & Pater vñsum sumus.

Ali ergo dicunt, Christum posse dici duo, vel plura, non tamen duos, vel plures. nam duo, vel plures in genere masculine referuntur ad personas, in genere autem neutro ad naturas; unde Pater eternus, & filius non sunt vñnum, sed vñnum, propter identitatem naturæ, & distinctionem personalium; quare in Christo, in quo est diuinitas naturæ, cum unitate persone, debemus ēconi; atio dicere, quod ipse non est vñnum, sed vñus, nec sit plures, sed pluta, qui modus loquendi colligi videtur ex Päribus, ut max videbimus.

P. Vazquez in præfenti, dis. 70. cap. 3. negat, Vasquez,
posse in rigore Christum dici duo, vel plura,
etiam in genere neutro; concedit tamen, posse
dici aliud, & aliud, seu hoc, & illud, sicut lo-
quuntur videntur aliqui ex Päribus.

Dico primò: Christus non est plures, vel duo simpliciter, & absolutè in genere masculino. In hoc concipiunt omnes cum S. Thoma in præ-
fenti quæst. 17. art. 1. & videatur definiti in Con-
cilio Alexandrinus in Epist. ad Nestorium, approba-
ta in Concilio Ephesino, & Chalcedonensi, Ephes.
Chalcedon., quod est 10. inter epistolam Cyrilli, quod idem
declaratur in eodem Cœcilio anathematismo 2. 3.
Et 9. & in Chalcedonensi art. 4. circa medium, &
in Concilio Constantinopolitano V. collat. 8. Constan-
tian. cap. 1. VI Synod.

132
Diffidetur.

Disput. XXIV.

363

VISynod.

Lateranen.
Athanas.

Symb Nic.

Eutych. PP.

Leo I.

Hilarius.

Ambros.

August.

Anselm.

Fulgent.

Cyrius.

Nazianz.

Damascen.

Nicetas.

Anselm.

Obiectio.

Solmitur.

Auctori non
satisfecit.

Promonstratio
secundum.

S.Thom.
Valquez.

can. 1. & 3. & in VI. Synodo alt. 4. in epistola Agathonis Papae ante medium, & alt. 11. in epist. Sophronij, & in Lateranensi sub Martino Leofulst. s. can. 6. in Symbolo Arhanisi in illis verbis, non duo tamē, sed unus est Christus; & in ista, unus omnino, non cōfusione substantiae sed unīate persona, quem solum videtur etiam habere verba illa Symboli Nicenii, & in unum Dominum Iesum Christum sūlum Dei, &c. Quo cito modo loquuntur sūlum Pontifices, & Patres omnes, Eutychianus Papa epist. 1. post medium. Leo I. epist. 95. cap. 1. Hilarius 9. de Trinit. Ambrosius lib. 2. de fide. 4. August. lib. contra Felicianum. c. 11. in fine, & in encyclopiā c. 38. & tract. 78. in Joan. Anselmus lib. de Incarnatione c. 5. Fulgent. lib. de Incarnatione, & gratia c. 11. Cyrius lib. de rebus fidei ad Theodoreum post medium, qui omnes negant Christum esse duos, esse alium, & alium, & reddunt rationem, Nazianzen. epist. 1. ad Cledoniam quæ est oratio. s. Damascen. lib. 3. de fide c. 7. Nicetas lib. 3. Tosefari c. 35. & Anselmus loco citato, quia adiectuum maliciū generis referunt ad personam, unde aliud significat diuersam personam, sicut aliud diuersam naturam.

Obiectio sibi Vazquez n. 9. quia si una persona diuina assūluerit duas naturas humanas, essent duo homines, ut ipse concessit. s. p. disp. 15. c. 6. ergo essent aliud, & aliud homo, propter solam pluralitatem naturarum abique pluralitatem personalium; ergo si etiam poterint nunc dici plures, sicut aliud, & aliud, propter pluralitatem naturarum.

Repondet, tunc dicendos plures homines, non rāmen plures simpliciter, quia duo, vel plures simpliciter, & abique addito refertur ad personas, ut dictum est: quando autem additur illud nomen homo, iam non significatur pluralitas in persona, sed solum in natura humana.

Hæc rāmen solutio non videtur satisfacere: quia saltem sequitur primum posse nunc propter duas naturas viventes, quæ sunt in Christo, dici duos viventes, duos intellectuales. Vnde secundum dō sequitur, quod loquendo de vno vivente, nempe homine, possimus dicere, hic vivens, felix homo, non est ille vivens, felix Deus; si enim sunt duo viventes, unus non est aliud, & per consequens, in rigore loquendo, hic homo non est Deus, quod concedi non potest. Debemus ergo facere, quod in illo casu non essent duo hominēs, sed unus homo habens duas humanitates, sicut nunc non sunt duo viventes, sed unus dumpli natura viventi, ut diximus supra disput. i. s. scilicet 3.

Dico secundum, in rigore loquendo, non est dicendum, quod Christus in plura, vel duo etiam in genere neutro. Hæc non est tam certa, sicut procedens, est tamē communis sententia Theologorum cum S. Thoma dicitur art. 1. quod probat P. Vazquez c. 3. n. 11. ex epistola Concilii Alexandrinii ad Nestorianum, quæ est 10. apud Cyriulum, & appetebatur in Concilio Ephesino, vbi in confessione fidei ante medium dicitur. N̄ que Deum, aut Dominum Christi, Verbum Parvum affiramus, ne verum manifestius in duo dividamus unum Christum, quibus verbis absurdum reputar, quod Christus dividatur non solum in duos, sed etiam in duobus, li. duo est in genere neutro, ut constat ex Gracis exemplaribus, quæ tollunt inquit anatomobiologia.

Card. de Lugo de Incarnat.

Sed te vera nullā versio reperitur illius epistola, quæ dicat in duos, omnes cuim dicunt in duos, vt constabit ex vetustis, & modernis exemplaribus, nescimus textus Graecus quidq̄am iuvat, immo contrarium suaderet, nam vox Graeca d'us indifferens est ad vitrumque, & ibi ex antecedentibus, & consequentibus determinatur magis ad significandum duos, atque ideo omnes interpres, qui vim vocis bene callebant, verterunt duos, ne que illus alter transfluit cum locum.

Melius probari posset ex Cyriollo in scholiis de Cyrilus. Incarnatione cap. 17. vbi dixit, Christum non esse diuidendum in duo. Verum cuim non habemus textum Graecum illius loci, non possumus scire an sensus exigeret illam versionem; certè vox d'us non id exgebat, cum æquè potuisse versi in duos, vt dixi.

Ratione probant aliqui conclusionem, quia si in Christo essent duo humanitates, non essent duo homines, nec si essent duo animalitates, essent duo animalia; sicut nec modò est duo viuētia, licet sint duo nature viventes; ergo licet sint duo entitatis, non est tamē duo entia, sed vnum ens, sicut est vnum vivens, vnum intellectuale, &c. Hoc tamē argumentum debile est, quia homo, animal, & alia ciuiusmodi, sunt nomina concreta, quæ quidem non multiplicantur quando non multiplicantur supposita; at vero est id indifferens ad concreta, & abstracta, sicut enim homo est ens, sic etiam humanitas est ens, & animalitas est ens; quæ multiplicatio naturæ videatur sufficiere ad hoc, vt sint duo, vel plura entia.

Dices, si Christus dicatur esse duo, non potest intelligi de naturis, quia naturæ in abstracto non praedicantur de Christo; cum enim Christus in recto dicat solam personam, haec sola praedicatur in recto de Christo: unde cum persona sit vna indivisiibilis, non potest Christus propter duplēm naturam, quam habet, dici, quod sumpliciter sit duo.

Sed contraria, quia hæc ratio probat quidem, excludit. Christum specificatiū, & materialiter acceptum non posse dicti duo non vero probat de Christo reduplicatiū, & formaliter, quia Christus, vt Christus est quoddam concretum, vt probauimus supra d'p. 10. vbi etiam vidimus, quomodo de Christo formaliter, & reduplicatiū accepto dicatur vere, quod est diuinitas & humanitas, square in eodem sensu video quod dici posse est duo, vel plura simpliciter; quid enim est esse concretum, nisi esse complexum confans ex pluribus, & per consequens esse plura?

Ratio à priori, & efficax pro conclusione definiunt ex definitione vniuersitatis: vnum enim est indiuīsum in se, & diuisum à qualibet alio, vt dicitur in Metaphysica. Vnde eo modo, quo aliquid fuerit vnum, debet esse indiuīsum in se, si enim est vnum improprie, est indiuīsum impropriè; si vero est vnum propriè, debet esse etiam propriè indiuīsum. Si ergo est vnum, non simpliciter, & absolute, sed cum aliquo addito: cum eodem addito debet esse indiuīsum in se: si autem simpliciter & absolute, arne sine vlo addito, est vnum, eodem modo debet esse indiuīsum simpliciter, & sine addito. Hinc est, quod vnicas similitudinis, quam habent à parte eti indiuīsum. Non sufficit ad constituendum vniuersale à parte

14 b 2 rei

7

8

9

Eusebio.

10

364 De mysterio Incarnationis.

rei, & vt dicunt Logici, quia illa non est vniuersitas simpliciter, & ab solute, cum non excludat divisionem simpliciter, & absolute, atque adeo licet illa individua a parte rei sunt simpliciter plura, & diversa, & secundum quid individua, feliciter individua essentialiter, seu non plura diffinitionia in specie; sic sunt vnum solum secundum quid, & non simpliciter & absolute. Hinc etiam homo est simpliciter & absolute vnum eius, quia non solum est individuus in plures homines, quod sufficeret solum, vt diceretur vnum homo, sed etiam est individuus in plura entia simpliciter, & absolute, nam licet confit corpore, & anima; hoc tamen non sunt entia totalia, sed partialia; pars enim apud Aristotelem, & Philolophos non dicitur hoc aliquid, sed id, quo totum compositum constituitur in ratione entis simpliciter. Potest ergo homo dici plura secundum quid, hoc est, plura partialia, non tamen plura simpliciter, & absolute, sed vnum per se, & proprie.

In hoc ergo sensu rigoroso dicimus, Christum non esse duo, vel plura simpliciter, & absolute, sed vnum, quia non est plura entia totalia, nam humanitas secundum se non est eius totale, vel hoc aliquid, sed id quo constitutus homo & quidem vno vita, & substantialis, qualis est vno hypostasis Verbi divini cum humanitate, tendit ad faciendum vnum, quod si simpliciter vnum, id est actrius lapidum, & publica exercitus, non sunt vnum simpliciter, sed plura, quia non habent partes vnitatis. Hec autem ratio infiniti videtur ad Athanasio in Symbolo, reddens enumerationem, cur Christus non sit duo, sed vnum, subiungit, *Nam sicut anima rationalis, & caro vnum est hominem, Deus, & homo vnum est Christus*; hoc est, sicut partes hominis, licet sint in se conditae realiter, non tollunt, quod homo ex eis resulfantur sit vnum, quia nimirum illae sunt partes ordinatae ad faciendum vnum, sic duae nature existentes in Christo non tollunt unitatem simpliciter, & absolute ipsius Christi, quia natura humana non estens totale completem, sed pars constitutiva aliquius totius.

Contra hanc conclusionem obiciunt plures loquuntur Patrum, qui videntur dicere Christum esse duo simpliciter, ita tamen varias explanationes adhibere possimus. Prima est, quod non dicant, Christum esse duo simpliciter, sed plura simili, plura coniuncta, vnta, &c. quod non est dicere duo absolute, sed cum additamento significante esse solum duo partialia, & coniuncta ad faciendum vnum totale. Sic intelligi possunt Augustinus tractat. 78 in Ioann. dicens Agnoscamus geminam substantiam Christi, vtrumque autem simili, non duo, sed vnum est Christus, vbi dicit Christum esse vtrumque, vt tamē addat simili, & ideo concludit non esse duos. Sic etiam loquitur in Enchiride, 15. vtrumque, vnum, scilicet diuum est. Eusebius Papa epistola 1. post med. Et cum sint vrasque sim gesta naturis, vnu tamē Iesum Christum, cum memori eis, qui vnu vng, est. Sophronius in epistola, quae tecata est in Vl. Synodo act. 11. est vnum & duo hoc ipsum agnoscebit, vnum quidem secundum substantiam, atq; per sonam, duo vero secundum ipsas naturem. Qui omnes non dicunt simpliciter esse duo, sed esse duo, & vnum, esse duo simili, esse vtrumque simili, esse quendam vtrumque, &c. quae oenam signifi-

cant coniunctionem illorum duorum entium.

Secunda explicatio est, quod aliquando per illas voces, vtrumque, & aliud, non tam distinguunt res, quam nomina, ita ut idem sit dicere, Christus est vtrumque, Christus est hoc, & illud, ac si dicas, idem Christus est quod virgo, illo nomine significatur; idem est Christus, quod hoc, & illo nomine significatur. Hoc modo explicat S. Thom. in preteriti art. ad. i. verba Augustini lib. t. de August. Trinitate cap. 7. dicentes, quia forma Dei accepta formam seru, vtrumque Deus, proper accipitorem Deum. Sic etiam potest intelligi idem Augustinus in Enchiridio cap. 35. dicti: Proper Verbum equalis Patri, proper hominem minor: minor est factus, & manus equalis, vtrumque vnum. Cyillus Alexandrinus in scholiis de Incarnatione c. 27. vbi ait, Christum esse vniuersitatem Patris, & Primogenitum inter multos fratres & subiungit, est ipse hoc, & illud.

Tertia tenpolio esse potest, quod Patres sibi pluisse non dicunt Christum esse duo, sed continere duo suas naturas, quibus constat, esse aliud & aliud. Sic loquitur Nazianzenus epist. 1. ad Cledonium. Aliud, & aliud sunt ea, ex quibus Salvator constat. Cyillus, in scholiis de Incarnatione dicto c. 27. Secundum aliud & aliud originem & primogenitum; secundum dominiam originem & secundum humanitatem primogenitum. Sic etiam loquitur Leo epist. 10. ad Flavianum, Agatho Papa in epistola sua recitata in VI. Synodo art. 4. quae etiam loquutio Leonis approbata fuit in Concilio Chalcedonensi art. 1. sub finem, & multi alii, quorum verba videri possunt apud Suarez in praeteriti dicto art. 1. & Vazquez dicta disp. 7. Yasquez.

Sed contra hanc tertiam respondentem videtur esse, quod si de ipsis naturis dicitur quod simpliciter sunt duo; ergo de Christo poterit id etiam dici, quia de Christo reduplicatio, & adaequatio accepto dicimus, quod est virtus natura, sed nardus illae sunt duo simpliciter; ergo Christus reduplicatio, & adaequatio acceptus est simpliciter duo.

Propter hoc oportet addere quartam respondentem magis vniuersitatem, & concedere, quod Patres aliquando dicunt, Christum esse vtrumque, Christum est aliud, & aliud, quia loquuntur ibi sunt accipiente in tote rigore metaphysico, sollemitus enim & nos aliquando loquendo de entibus partialibus dicere esse duo, vel plura entia, sollemus dicere, quod forma, & materia distinguuntur ab iniunctis, tanquam tesi & re, atque adeo significamus, eas esse duas res simpliciter, & per consequens duo entia; in his tamen loquuntur, & similibus vltipamus ens, & rem transcendentaliter, non praedicantem entem; nam eius praedicamentale competit soli entibus complexis vero transcendentaliter competit entibus etiam incompletis, & ultimis diffractis. Non est ergo dubium, quin accipiendo ens in tota latitudine, qua exteditur ad omniam entia completa, & incomplete, possint dici duo illa, ex quibus Christus constat, & in eodem sensu possit dici Christus adaequatio acceptum esse duo; licet tamen sensus non est omnino rigotulus, & minus proprius etiam est, quando applicatur ad ipsum Christum, quam si applicetur ad ipsis naturas Christi, atque ideo, licet Patres loquendu de ipsis na-

³ Parvus.
sumpus.

Athanasi.

Obiectant
plures lo-
quuntur
Patr. ex
pleransur.
Primo.

Augusti.

Eusebian.

Sophron.

Expliquer.
secundum.

Respondeat
tertia.

Cyillus.

Yasquez.

art. 15

Disput. XXIV.

365

turis siue dixent, illas esse aliud, & aliud, esse duo, &c. tamen, vel nunquam dixerunt, Christum esse duo, esse aliud, & aliud, quia nimirum, loquendo de naturis, iam ex parte subiecti ponit videtur limitatio extrahens praedictum à significacione rigorosa eius completi. nam eo ipso quod dies, natura sunt distinctae, sunt aliud, & aliud, &c. intelligit non esse duo entia completa. At vero cum dicis, Christus est duo, est aliud, & aliud, non explicat esse duo incompleta, atque ideo manet propositio magis dubia; in quo etiam sensu intelligitur Aristoteles 7. *Metaphysic*. c. 6. vbi non dicit, hominem album esse plura simpliciter, & non unum simpliciter, vt volebar. Utandus sed dixit in homine albo reperiit duo, nempe hominem, & albedinum, que loquio facilius admittitur, vt dixi, quam illa, homoalbus est duo simpliciter, & absoluti.

Aristot.

I G

Illustratio s. Thomas.

S. Thom.

Hinc infero in eodem rigore loquendo, sicut non dicitur Christus esse duo, vel plura simpliciter, & absoluti, sic nec dici esse aliud, & aliud simpliciter & absoluti, quod est aperta sententia. S. Thomas hoc art. 1. ad 1. & ad 1. in quibus explicit quod dixerat supra q. 1. art. 3. ad 1. vbi solum dixit, ea, que sunt in Christo, esse aliud, & aliud; ipsum tam Christum non dixit esse aliud, & aliud simpliciter, & absoluti, sed secundum quid, seu secundum naturas, ut hic explicat.

Differencia. Differenter autem, quam P. Valsquez constatur invenire inter illas propositiones, *Christus est duo, Christus est aliud, & aliud, difficilis est nam, loquendo in rigore, sicut duo significari pluraliter, sic etiam significat aliud, & aliud.* Nec Patres magis unam propositionem vltantur, quam alteram, nam dicendo, *Christus est virgines, Christus est hoc, & illud, tam significari, esse duo, quam esse aliud, & aliud, quia aliud, & aliud necessariò videntur esse duo.*

17
Responso.
Respondet, esse discrimen, quod dicendo, *Christus est duo, non significamus vlo modo, illa esse duo partia, & non totalia, non enim significantur vt habentia aliquam vniuersitatem; quare sicut cum diximus, aceruum lapidum esse multos lapides, non significamus illos vt vnitates ad faciendum aliquod simpliciter vnum; sic dicendo, Christus esse duo, non significamus ex modo dicendi illa duo esse vnitate ad faciendum aliquod vnum. At vero, cum dicimus, *Christus est aliud, & aliud, significamus, ex modo loquendi, illa duo esse vnitate in vno Christo ad faciendum vnum; dicimus enim Christum esse vnum & aliud, non solum copulatim, sed figurativam; ita vt Christus dicit posse hoc, vt etiam illud figuratum, quod fieri non posset, nisi Christo vnitate essent illa duo. nam de seruo non dicimus, quod sit hic laps, sed plures coniunctim; ergo dicere, quod sit hoc, & illud figuratum, est dicere, quod illa duo sunt vnitate in eodem Christo, qui est vnum simpliciter; ac per consequens sicut potest dici, quod Christus est duo vnitate, quia per illud additamentum vnum, explicatur non esse duo totalia; sic poterit dici esse aliud, & aliud, propter eandem rationem.**

Hoc responso adhuc videtur difficultius. Primum, quia si ex quo idem Christus sit aliud, & aliud, significatur illa duo esse vnitate inter se; ergo ex eo quod idem Christus sit duo, significabitur, quod illa duo sunt vnitate; ali quoque enim

non posset vnum Christus continete, vel esse illa duo.

Dices, ex modo loquendi non significati hoc, quia etiam idem aceruum lapidum est plures lapides, & tamen illi non sunt vnitati debet ergo addi aliquid, per quod significetur Christum esse aliud vnum, cui conveniunt illa duo.

Effugium.

Secundum contraria secundum, quia in illa etiam propositio, *Christus est aliud, & aliud, non significatur Christum esse aliquid vnum simpliciter.* nam eodem modo possimus dicere, binarium hominum esse vnum, & aliud hominem; per quod non significamus, binarium esse singulos figuratum sumptos, aut binarium esse aliquod vnum simpliciter; ergo ille modus loquendi non significat talem coniunctionem, vel vniuem inter illi duo.

Denique de homine etiam dicere possumus, quod homo adequate acceptus est corpus, & anima, est vtrumque est hoc, & illud. & tamen non significamus, quod sit illa figuratum, sed solùm coniunctum; nam homo non est anima, sed corpus, & anima ergo dicere quod Christus est hoc, & illud, non significat quod sit hoc & illud figuratum, & per consequens ex hoc capite non ostendit vniuem illorum duorum in uno Christo.

Rerum nunc alia argumenta communia breuiate diffusa, quæ colligi possunt ex S. Thom. ma dicto art. 1.

Primum est, quia Christus non est tantum Deus; ergo est aliud aliud, quam Deus; ergo est aliud, & aliud.

Respondeo, propositionem primam esse in rigore veram, quia eius sensus non est quod Christus sit aliud simpliciter à Deo, sed quod sit aliud vel simpliciter, vel saltem secundum quid, seu aliud, non quidem prædicentaliter, saltem transcendentaliter, nā illa exclusiva tantum, includit negationem vniuersalissimam; quare dicere quod Christus est tantum Deus, est dicere, quod est Deus, & nihil profus aliud; per quam vniuersalitatem excludimus omne aliud etiam transcendentalē; falsum ergo est, quod sit tantum Deus; ex hoc ratiōne non sit, quod sit aliud simpliciter, quam Deus, sed aliud, vel simpliciter, vel secundum quid, seu transcendentalē.

Secundo arguitur, Christus est aliud, quod est Pater, & est aliud, quod non est Pater; ergo est aliud aliquid, & aliud.

Respondeo cum S. Thom. ad 4. Christum esse aliud quod est Pater, nempe diuinitatem, & aliud quod non est Pater, nempe personalitatem; hæc autem in Christo non sunt aliud & aliud, quia personalitas Verbi & natura diuina non distinguuntur realiter, vt conflat. Unde nota, hoc idem argumentum fieri potuisse de Verbo Dei ante Incarnationem, nam tunc ejam erat aliud quod erat Pater, & aliud quod non erat Pater, & tamen non erat duo, sed aliud teatiter simplex.

Hæc responso adhuc videtur difficultius. Primum, quia si ex quo idem Christus sit aliud, & aliud, significatur illa duo esse vnitate inter se; ergo ex eo quod idem Christus sit duo, significabitur, quod illa duo sunt vnitate; ali quoque enim

Difflusio super alia argumenta quæ colligi possunt ex D. Thom. ma. Primum.

20
argumentum secundum.

Adhuc diffi-
cilia.

Card. de Lugo de Incarnata.

H h 3 test.

test difficultas extrahi ad alios terminos, in quibus locum non habet illa distinctio virtualis: si, v.g. per possibile, vel impossibile Angelus Michael assumeret hypostaticam naturam aliquam humanam, quam eadem assumeret Angelus Gabriel, tunc enim verum esset quod uterque Angelus esset homo, & esset idem homo, nam una natura non posset constitutre duos homines; sicut si eadem humanitas assumeretur a tribus personis diuinis, non essent tres homines, sed unus homo, prout de facto sunt idem numero Dei. Tunc ergo Angelus Michael esset aliquid quod esset Gabriel, nempe hic homo, & esset simul aliquid quod non esset Gabriel, nam esset Angelus Michael, quod quidem non esset Gabriel; ergo Angelus Michael esset duo: si autem id concedatur tunc in Michaeli propter duas naturas, Angelicam & humanam, idem poterit concedi de facto in Christo, propter duplēcū naturam, quam habet. Vnde possumus idem argumentum in Christo virgine, quia Christus non solum est aliiquid, quod est Pater, quatenus est diuinitas, que erat in Pater, sed etiam quatenus est Deus in concreto, non enim sunt solum una diuinitas, sed unus Deus Pater, & filius; & rursum quatenus est homo in concreto, est aliiquid, quod non est Pater; ergo est duo, absque eo quod responderi possit per distinctionem virtualem, quia concutum Deitatis, quod est in Pate, & concretum hominis, quod competit filio, videtur distinguiri plusquam viuenter.

22. Ad hoc argumentum respondendum videtur iuxta principia à nobis posita supra disp. 13. scil. 3. vñ diximus, conceperat haec *Hic homo*, in partate de connotato, naturam, & in relo suppositum; ita tamen ut signum determinans afficiat naturam solam, suppositum vel importetur inde terminatae, & in confusione ut *Hic homo* sit suppositum, vel supposita habens, vel habentia hanc natum humanam. Vnde consequenter diximus, illum terminum, *Hic Deus, hic homo*, licet apparet termini singulares, prout reuera sunt ex parte naturae, habere tamen aliiquid communis & determinationis ex parte suppositi, atque adeo ex illis non posse argui, sicut ex terminis omnino singularibus. Quare sicut non bene arguitur, Petrus est aliiquid, quod est Paulus, quia est homo, & est aliiquid, quod non est Paulus, quia est hic homo; ergo Petrus est duo: sic nec in nostro casu argueretur bene, quod Michael est duo. Ratio autem est, quia *Hic homo*, & *Hic homo* non sunt duo realiter distincta, & ideo Petrus non est duo, licet sit homo quod est Paulus, & sit hic homo, quod non est Paulus; ita neque Michael, & *Hic homo* in cau posito sunt duo, quia nimirum *Hic homo* ex parte suppositi est quasi terminus communis, atque adeo non facit duo realiter cum Michael, & potest Michael conuenire cum Gabriele in illo praedictato *Hic homo*, communis ex parte suppositi, & singulare ex parte naturae humanae, licet differat realiter à Gabriele in hoc quod est esse Michael, neque ex hoc arguitur, quod Michael sit duo.

Eodem modo responderi potest ad infinitam quae siebar in Christo, in quo concretum *Deus*, & *Hic homo* videbantur esse duo, propter idem argumentum, dicendum enim est, illas non esse terminos omnino singulares ex parte supposi-

ti, licet sint singulares ex parte naturae; quare non sequitur, quod Christus sit duo, ex eo quod habeat haec duo praedicata in concreto *Deus* & *Hic homo*, quorum unum competit Patri, & non alterum; sicut nec sequitur, quod Petrus sit duo ex eo quod habeat haec duo praedicata in concreto *homo*, & *Hic homo*, quorum unum conuenit Paulo, & non alterum; quando enim aliquod ex illis praedicari participat rationem praedicationis communis, sufficit distinctio viualis, vel rationis ad totum illud verificandum.

Tertio arguitur, quia propter unitatem naturae tres personae diuinae sunt unum simpliciter, non obstante pluralitate personalitatum: ergo Christus propter dualitatem naturarum erit duo simpliciter, non obstante unitate personæ.

Respondet simpliciter S. Thomas negando consequentiam, quia natura diuina identificatur cum personis, & ideo etiam in abstracto praedicatur de illis, quare verò dicitur, quod tres personae sunt una natura, & sunt unum; at verò de Christo non possunt praedicari ambae nature in abstracto, neque enim Christus est natura humana, sed homo, & ideo non mirum, quod Christus non possit dici duo propter duas naturas, si tres personae diuinae dicuntur unum propter naturam unam.

23. Hec etiam responso ad propositionem argumentum sufficeret, posset tamen difficultas reverti, primò quia etiam natura humana non identificatur cum personis, nec possit de illis praedicari in abstracto, adhuc propter unitatem naturae essent unum; si enim omnes tres personae assument eandem humanitatem, essent unus homo, & per consequens essent unum, licet non possit humanitas in abstracto de illis praedicari ergo etiam pluralitas naturarum sufficeret, ut Christus sit plura, licet non possit ambae nature dici in abstracto de Christo. Secundò, quia licet singula natura secundum non possit in abstracto praedicari de Christo, veraque tamen simul videatur posse dici de Christo adequate accepito, nam illa propositio, *Christus est diuinitas, & humana*, vera est in sensu reduplicativo, ut vidimus supra disp. 10. Ergo in eodem sensu verum est, quod Christus sit duo.

Possumus ergo magis vniuersaliter respondere negando consequentiam, quia unitas naturae in diuinis sufficit, vt sint unus Deus in concreto, & ideo possunt dici unum, quia unum concretum substantiale est simpliciter unum; at verò pluralitas naturae in Christo facit quidem quod Christus habeat plures naturas, non tamen quod sit plura concreta, atque adeo poterit dici plura secundum quid, seu plura incompleta, non tamen plura simpliciter quia non est duo viventes, vel duo intellectuales. Cur autem pluralitas sola naturaturam non sufficiat ad constituyendos plures homines, vel plures viventes in concreto ratione reddidimus supra disp. 13. scil. ex illa eadem doctrina, quod felicitas *Deus*, vel *Hic homo*, dicat in relo suppositum in communione huius naturae diuinae, vel humanae; unde enim sit quod non essent duo homines una persona cum duplicitate humanae, nam *Hic homo* in relo non possit negari de illo homine, cum viterque in relo dicat suppositum in communione, que ratio communis est eadem in vitroque.

24
Arguendum
tertium.

25

26

Quarto

27
Argumentū
quaruntur.
Aliorū.

Quādā arguitur, quād ex Aristotele 3. Physis. text. 18. vnum. & duo denominatiū dicuntur; sed Christus habet dualitatem naturātum. ergo est duo. nam vnuus est habens unitatēm, & duo habens dualitatem.

Rēspōdeo, aliquā esse p̄dīcata, ad quōrum veritatem non satis est habere illa quocumque modo, sed requiri habere illa per identitatem. v. g. existens non est, quod habet existentiam quocumque modo, nam subiectū habens in se albedinem, habet etiam in se existentiam albedinis, quā (vt suppono) non dītinguitur ab albedine, & tamen subiectū non dicitur existens per existentiam albedinis, quia existens est, quod habet existentiam secum identificatam, seu existentiam sui. Sie etiam vnuus, vel duo non est, quod habet vnuum in se unitatē, vel dualitatem, nam qui habet in se vnuum, vel duas albedines, non ideo est vnuus, vel duo ab illa unitate, vel dualitatem albedinis, esse enim vnuum, vel duo, est habere per identitatem unitatē, vel dualitatem sui ipsius non ergo est Christus duo ex eo, quod habeat dualitatem naturātum, nisi habeat dualitatem sui ipsius, nempe illius, quod dicit in recto.

Addē, Aristotelem in illo loco non dicere quād vnuum & duo sūr denominatiū, sicut albiū & nigru, sed quād sicut se habet vnuum ad duo, sic se habeant duo ad vnuum, vt constat ex textu, & omnibus vñibis.

Quādā arguitur; sicut forma accidentalis facit alterum, ita forma substantialis facit aliud; sed in Christo sunt due nature substantiales, ergo Christus est aliud, & aliud simpliciter.

Rēspōdeo, illa discrimen quād alter solum significat diversitatem in parte forme, nec exigit vnuum negari de altero; dicitur enim homo alter à seipso per seipsum superuenientem, non tamē dicitur quād ipse non sit ille. At verò aliud significat non solum diversitatem formae substantialis, sed quād hoc non sit illud; quāe quidem diversitas tota pender ex yō hominum circa illas voces.

Addē, non videti certum, quād sola diversitas forma accidentalis fari sit, vt in tigote loquendo dicatur homo alter, dicitur quād altera transīst̄ fortalē vt in tigote alter, requiriatur etiam distinctionē suppositi. Sed hęc sūt fātis de his quāe pertinent ad mēras voces, nūne tēdeamus iam ad quātiones magis reales.

DISPUTATIO XXV.

De voluntate Christi.

Vtrām in Christo voluntas humana sicut contraria voluntati diuinā?

I
Suppositio.

Liqua supponenda sūnt. Primum est, in Christo domino sicut sunt due nature inconfusæ, sic etiā duas voluntates, & inconfusæ, diuinam, & humānam.

Dogma fidei. Etit de fide, vt constat ex VI. Synodo aff. 4. 8. 1. Synod. VI. & VII. Lateranen. Florent. sif. ultima, in decreto Eugenij 5. 3. quod

dogma colligitur ex Scriptura Matth. 26. Non sicut ego volo sed sicut tu. Lue 22. Non mea voluntas tua sit. Ioan. 5. Non quero voluntatem meam, sed cius qui misit me Ad Philipp. 1. Factus est obediens usque ad mortem; quia sine obedientia non potuit esse, nisi in voluntate humana, nemo enim sibi metit obediē potest secundum eandem voluntatem.

Contra hoc fidei dogma errant non solum ij, qui in Christo vnam solam naturam posuerunt, & conseq̄uentē vnam solum voluntatem, sed etiam ex iis, qui duas naturas contra Eutychētū concedebant, errant peculiariet̄ hereticū Monothelitū, sive appellati propter vni-cam voluntatem, quam in Christi ponebant. Eorum praecepit fūctum Machatius, Cyprius, Sergius, Pyrrhus, & Paulus, quibus P. Vazquez, disput. 7. num. 1. annumerat alium nomine Typum, quem dicit fuisse discipulum illius Pauli, ut colligit ex dicto Cōcilii Lateran. sub Martino I. confut. 5. can. 18. Sed ex eodem Concilio collat clare, illum Typum nō fuisse hominē, sed bellum quando, seu formulam credendi editam ab hereticis persuasione Pauli, quā leā fuerat in confut. 4. eiusdem Concilij, & reprobat ibi, & post iterum damnatur in illa consultatione.

Circa hunc errorē dubitari solet, an ij hereticū negauerint in Christo solum actum volū-tutis humānæ, an vēdō ipsam eriam potentiam volūtutis? Magis credo, ipsos non huius follīcitos de potentia volūtutis, sed de cius actu, & seu voluntate aequali, cui extera membra parent: quod latē probat Vazquez vbi supra dicto c. 1. & post eum ali⁹ recentiores. Colligit autem ex Agathone Papa in epist. ad Heracitum, que est in VI. Synodo aff. 4. vbi post medium episto-lę, voluntatem illam, de qua erat controvērsia cum hereticis, dicit illis morum nostrā, quoniam morus est animi. Item ex eadem Synodo aff. 8. vbi dicitur Micharium negasse in Christo operationem. Et quidem ebo sūr dubium inter Philosophos, an potentia intellectus & voluntatis distinguantur realiter ab anima, & senten-tia negas tribui soleat Augustino in serm. de ina-gine c. 1. & in lib. de spiritu & anima c. 13. (si tamē liber illerē vēdō Augustini) non videtur credibile, quād illi hereticī eroēt suum volūtutē dependere omnino ab illa alia sententia af-firmante distinctionē realiter potentiam, que quidem sententia tunc temporis fortasse minus communis erat: nam negato illo principio phi-lophilico, nulla controvērsia supererat, cum enim concederent in Christo veram animam rationa-lem intellectualem, prout ex vera illi hereticī fa-bebant contra Apollinarem, vt constat ex ea-dem aff. 8. non poterat negare potentiam volūtutis, nisi probando, potentias has distingui realiter ab anima; quod tamē ipsi nunquam probabant, ne de hoc cursuvidēt, quia in ni-minum solum erant follie de tollenda in Christo operationē voluntatis humānæ, que fre-quenter apud Patres, & auctōres Ecclesiāticos voluntas appellatur.

Dubitari etiam solet, an hi hereticī negauerint etiam auctūm intelligēti creatum in Christo, an solum actum voluntatis. Mag. Petrus Lorca in praesenti dispu. 6. 9. num. 8. cum aliis dicit vnuum, quād sūm fuisse ab eis ablatum, sed abīque fun-

4
Alīd da-bim.

Hh 4 damento

Error nōnul-lorum.

Dubium cir-ca illam er-re.

A�ath. Pap.

August.

Alīd da-bim.

Vazquez.
Suarez.

Notandum.

damento id eis tribuit ut quate circa solam operationem voluntatis eos etas esse sentit Vazquez *suffr. q.9. c.1.* & Suarez *ib. disp. 1.4. sct. 1.*

Denuo notandum est. Partes contra eos ha-reticos definituisse in Christo esse duas voluntates naturales, quo loquendi modo non signifi-carunt voluntates necessarias, prout aliquando *naturale* solet opponi libero; sed potius duas vol-lumates correspondentes diversarum naturarum, & or-tas ex naturis, ut explicat Vazquez in praesenti *disp. 73. num. 5.*

Hic ergo suppositis, difficultas est, an ha-

⁵ Difficultas circa voluntatem humana-
dum.

volumates sunt inter se contraria? Hoc enim fuit potissimum haereticorum fundamentum, qui ut a Christo Domino omnem pugnam, & discordiam internam auferrent, duplice voluntatem negantur, exiliimantes non possunt perpetuam pacem absque simulatae subfistere, vbi du-plex esset liberum arbitrium. Catholici tamen ita duas voluntates concedunt, ut pugnam, atque discordiam villam non agnoscant.

Difficultas praecipue ortus ex Scriptura, in qua ita ponitur voluntas humana Christi, ut videatur poni contraria voluntati diuinae. Nam *Matth. 26.* ostendit voluntatem fugiendi mor-taliis verbis: *Transfugiat me calix iste*; cum tam-en Deus vellet ipsum mori. Fuerint ergo vol-lumates oppositae in Christo, quod magis often-ditur verbis sequentibus: *Verumtamen non fecit ego vobis, sed sicni 14. & Luc. 22. Transtuleram non me, sed tua voluntas facta;* non ergo idem volebat distinctas, & humanitas, alioquin virtusque vol-lumenta fieret.

⁶ Solvitur. ⁶ V. Syad.

Certum tamen est, non fuisse in Christo, pro-priè loquendo, contrarietas voluntatum, quod videtur definiti in *VL Synodo alt. 4. vbi in epistles Agathionis Papæ sic dicitur. Pradicamus duas naturales voluntates, non contrarias, (iuxta quod impy affuerunt heretici), sed secundum eius humanam voluntatem, & non resistente, vel re-luctante, sed potius subielata diuina eius, atque omnipotenti voluntati, idem habetur alt. 11.* in epistola Sophronij, & alt. 17. in confessione fidei, & in aliis Conciliorum, & Patribus passim, quorum loca vide apud Suarez *disp. 38. sct. 4.*

Colligitor autem ex Scriptura ab *Hebr. 10. & P. fal. 36.* In capite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam *Deus. loan. 4. Meu cibus est, ut faciam voluntatem eius, qui misit me. loan. 8. Ego que placita sunt ei facio semper.* Non et-go potius esse repugnatius inter voluntates, quam una alteram semper sequeratur.

Probant aliqui, quia non erat possibile, cum qui sciebat, quid Deus velle per voluntatem consequentem circa singula, prout cognoscebat Christum, velle oppositum, hoc enim esset velle aliquid impossibile. Ita cum aliis Suarez in pre-senti *disp. 38. sct. 4.*

Autbori non
sufficiunt.

Hac tamen ratio non videtur satis efficax, quia potest dici scientiam illam Christi de diuina vol-lumate non fuisse scientiam antecedentem, sed consequentem in Christo. nam fuit voluntas ipsadiuina, etas pletrumque consequens liber-tatem humanam; quare pro priori signo, fuit non intelligitur in intellectu diuino praescientia illius voluntatis, nec impedit libertatem, & in-differentiam Dei ad utrumque, quia est scientia consequens; sic nec debebat intelligi in intellectu

humano Christi pro eo signo priori talis scientia, arque adeò nec poterat impeditre lib-rettatem ad volendum, vel nolendum tale ob-iectum, quia scientia, que non intelligitur existens pro eo signo, pro quo homo est in actu primo proximo ad operandum, non potest illo modo impeditre voluntatem ab exercitio alicuius actus, cum non possit mouere, vel removere obiectum, quod adhuc non consideratur, nec proponitur.

Melius ergo probatur ex eo quod licet ille modius volendi non repugnet cum ea scientia exsistente pro posteriori; prudens tamen modus operandi, quasi semper fuit in Christo, cum summa consideratione, & aduentus ad omnia exigere videatur, vt in illis, de quibus homo non fecit diuinam voluntatem, non decernat ipse homo omnino absolute, sed cum aliqua semper suspensiōne, & conditione quasi implicita, nimirum: *Volo hoc, nisi Deo aliter placuerit, vel, volo applicare media naturalia ad hunc finem, vel alio simili modo,* que voluntas licet esset in Christo, non esset contraria voluntati diuinae, ut pofta explicabimus.

Tota itaque controversia est in explicando, quomodo voluntas humana Christi fugiendi mortem, & aliorum obiectorum similium, non fuerit contraria voluntati diuinae.

P. Vazquez in praesenti *disp. 73. numer. 11.* *Sententia referentia lententia Hilarij can. 3.1. in Matthaeum ubi dicitur, Christum non oratice pro morte vi-tanda, sed pro discipulis, ne similia parenterut, ita ut deficerent; cui confertur videtur Hiero-nymus in illa verba *Matthæi 26. Transfugiat a me calix iste;* dicens, Christum oratice, non vt vi-taret mortem, sed ex misericordia populi Iuda-e, ne illi propinarent ipsi calicem mortis, neque essent auctores illius mali. In quotum Parum sententia, si vita esset, dicit Vazquez, celsate om-nino difficultatem, cum nulla videbret superes-tre contrarietas voluntum.*